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1. Quesito: in merito al bando sulla riqualificazione ricettiva e  possibile la costruzione di una 
piscina con idromassaggio ? 
 
Risposta: Si art 6. INTERVENTI AMMISSIBILI 
 

2. Quesito: Atteso che le piccole imprese, per gli interventi di cui ai punti B.,C.,ed E  possono 
ottenere una agevolazione massima del 60%, mentre per gli interventi di cui punti A e D possono 
ottenere una agevolazione massima del 50%, considerato che al punto B1.1 della griglia di 
valutazione di cui all'art. 13 dell'Avviso e  scritto:" viene attribuito 1 punto per ogni punto 
percentuale di contributo in conto capitale richiesto in meno rispetto a quello massimo 
concedibile” si chiede: con quale criterio si “richiede” il punto in meno rispetto alle percentuali 
di agevolazioni concedibili? Ossia si riduce la richiesta di contributo indifferentemente sul 
contributo concedibile per gli interventi di cui ai punti B., C. ed E.  e per gli interventi di cui punti 
A. e D. riducendo complessivamente 10 punti ( es: sul 60% si chiede il 45% e sul 50% si chiede il 
45% riducendo così  del 10% oppure sul 60% si chiede il 50% e sul 50% si chiede il 40%). E’ 
possibile avere delucidazioni in merito? 
 
Risposta: Il punto viene calcolato sul contributo complessivo concedibile. E non sulle singole 
macrovoci di spesa 
 

3. Quesito: Scrivo in relazione all’Avviso in preinformazione “Sostegno alle imprese ricettive 
regionali per il rafforzamento e la qualificazione dell'offerta e l’innovazione di prodotto/servizio, 
strategica ed organizzativa “per formulare il seguente quesito: “ Se tra le spese finanziabili dal 
suddetto avviso, possa essere compreso anche l’acquisto di attrezzature regolarmente omologate 
come CARAVAN al fine della riqualificazione qualitativa dell’offerta ricettiva. Si sottolinea che tale 
acquisto non comporterebbe un aumento della capacita  ricettiva della Struttura in argomento e 
non prevede alcuna autorizzazione di natura urbanistica e/o edilizia, poiche  trattasi di Strutture 
Mobili come da omologazione.”  
 

Risposta: il CARAVAN non  rientra nella riqualificazione  qualitativa dell'offerta ricettiva, le spese 
relative all'acquisto di attrezzature ed arredi, impianti, macchinari, hardware,  comprendono  
l’acquisto di biciclette/monopattini elettrici a servizio del turista 
 

4. Quesito: 1) Per partecipare all'Avviso e  obbligatorio possedere il Codice CIR o e  possibile 
impegnarsi ad ottenerlo a seguito dell'eventuale ottenimento delle agevolazioni?  
2) Cosa e  necessario produrre per ottenere il Codice CIR? 
 3) Possono essere richieste agevolazioni per la riqualificazione di un immobile (gia  realizzato) 
da adibire ad attivita  extralberghiera, nella fattispecie AFFITTACAMERE, al fine di renderlo piu  
attrattivo con servizi che consentano la destagionalizzazione?     
 
Risposta:1) si e  obbligatorio possedere il CIR.  Il codice CIR si ottiene a seguito di completamento 
di tutti gli adempimenti di legge secondo le normative vigenti e relativa classificazione da parte 
dell'Ente Regione, acquisiranno il codice CIR a seguito di rilascio delle credenziali di accesso al 
sistema di rilevazione dei flussi turistici dell’Osservatorio Turistico regionale dalla sezione 
"Anagrafica" del Portale;  
2) l'acquisizione del codice CIR avviene dopo  la Segnalazione Certificata di Inizio Attivita  (SCIA), 
in modalita  telematica, allo sportello unico per le attivita  produttive (SUAP) del comune sul cui 
territorio ricade la struttura, utilizzando il modello di segnalazione previsto (Modello SCIA)  della 
Dichiarazione/Tabella dei servizi utile alla classificazione (Dichiarazione per le LL.RR. 26/85 e 
26/86 e Tabella L.R. 34/2018), oltre alla documentazione prevista e  nelle condizioni previste 
dagli articoli 11 e 12 del regio decreto 18 giugno 1931, n. 773 (Testo unico delle leggi di pubblica 
sicurezza – TULPS);  



3) No struttura extralberghiera gia  presente con i requisiti previsti dalla normativa regionale L.R. 
34/2018 
 

5. Quesito: Bisogno di chiarimenti, o informazioni, in merito alla definizione della data di 
presentazione delle istanze, alla disponibilita  del modulo di domanda e della piattaforma 
telematica 
 
Risposta: Art 11. comma 1 Modalità di presentazione della domanda di agevolazione. Le 
domande, compilate secondo il modulo di Domanda Allegato 1 al presente Avviso e disponibile 
sul sito www.calabriaeuropa.regione.calabria.it, unitamente alla documentazione prevista ai 
punti successivi, devono essere inviate utilizzando tassativamente la piattaforma informatica che 
sarà resa disponibile ai fini del presente avviso e secondo le modalità tecniche che saranno a tal 
fine previste ed ivi pubblicate. 

 
6. Quesito: Puo  partecipare a questo bando un’impresa con tutti i requisiti richiesti ma che al 

momento sta partecipando ad un altro bando di Regione Calabria , quello sul fotovoltaico, deve 
comunque l’oggetto del finanziamento e  diverso da quello che si andrebbe a richiedere con questo 
bando?     

 
Risposta: art 5. CONDIZIONI DI AMMISSIBILITA  E AMBITO DI APPLICAZIONE lett. q) non avere 
in precedenza usufruito di altri finanziamenti pubblici finalizzati alla realizzazione, anche 
parziale, delle stesse spese previste nel progetto. 

 
7. Quesito: "Rientra fra gli interventi agevolabili l’acquisto di un forno professionale con tecnologia 

4.0 e classe energetica migliore del preesistente? 
L’ammontare minimo di spesa ammissibile (20 mila euro) e  da intendersi relativa all’importo 
complessivo delle spese proposte o delle singole tipologie di interventi?"   
  
Risposta: Art.6 dell’avviso, rientrano tra le spese ammissibili l’acquisizione di attrezzature, 
impianti, hardware e soluzioni tecnologiche in grado di rendere il processo produttivo/erogativo 
ambientalmente piu  sostenibile e circolare; pertanto, rientra tra gli interventi agevolabili descritti 
dall’art.7 dell’avviso “Acquisizione di attrezzature, arredi e complementi di arredo, impianti, 
macchinari, hardware”.  
Ai fini dell’attribuzione dei punteggi relativi ai criteri di valutazione C1.1 e C1.2, il fornitore dovra  
specificare nel preventivo se il bene rientra nelle tipologie previsto nell’Allegato A alla legge 11 
dicembre 2016, n. 232 Beni funzionali alla trasformazione tecnologica e digitale delle imprese 
secondo il modello «Industria 4.0» oppure nelle tipologie previste nell’Allegato B alla legge 11 
dicembre 2016, n. 232 Beni immateriali - software, sistemi e system integration, piattaforme e 
applicazioni - connessi a investimenti in beni materiali secondo il modello «Industria 4.0» 
L’ammontare minimo di spesa ammissibile (20 mila euro) e  da intendersi relativa all’importo 
complessivo delle spese proposte. 
 

8. Quesito: "Con riferimento all'Avviso in oggetto chiedo conferma se quindi le Micro imprese sono 
escluse, pertanto possono procedere solo le imprese che hanno fatturato superiore a 2mln o ULA 
superiori a 10"     

 
Risposta: Ai sensi dell'art.4 le microimprese rientrano nella definizione di piccole imprese 

 
9. Quesito: "Se un’azienda ha preso un finanziamento per la realizzazione di un sito web e relativo 

web marketing. Puo  partecipare a questo bando, escludendo dal bando la richiesta per sito e 
marketing ?"     

 
Risposta: Si puo  richiederlo 

 



10. Quesito: "Nel progetto che vorremmo realizzare all’interno del nostro villaggio Turistico, , ci 
chiedevamo se ammissibile la spesa sostenuta per la ristrutturazione della copertura della nostra 
cucina, per poter installare al di sopra di esso i pannelli fotovoltaici. Pertanto, nel capitolato 
possono rientrare le spese di ristrutturazione del tetto in quanto funzionale all’adeguamento 
della struttura alle norme? vengono ammesse tra le spese l’adeguamento/miglioramento di 
pannelli solari gia  presenti nella struttura per migliorarne la resa e il risparmio energetico? 
Oppure occorre necessariamente realizzare una nuova installazione con un nuovo impianto?”
     
Risposta: La spesa rientra tra le voci di opere edili murarie e di impiantistica 

 
11. Quesito: Cosa si intende per "No struttura extralberghiera gia  presente con i requisiti previsti 

dalla normativa regionale L.R. 34/2018"     
 

Risposta: "Art 4 SOGGETTI BENEFICIARI. Possono beneficiare delle agevolazioni previste dal 
presente Avviso le Piccole o Medie  Imprese (PMI), come classificate nell'Allegato I del 
Regolamento (UE) n. 651/2014, indipendentemente dalla loro forma giuridica1, operanti quali 
“esercizi ricettivi”2. ( Per “esercizio ricettivo” si intende la struttura organizzata in forma 
imprenditoriale (sono escluse quelle esercitate in forma non imprenditoriale dove l’attivita  viene 
svolta da privati ad integrazione del proprio reddito in forma saltuaria), riconducibile alle 
seguenti tipologie: a) strutture alberghiere (alberghi, villaggi albergo, residenze turistico 
alberghiere, alberghi diffusi, condhotel, marina resort, nonche  le strutture individuate come tali 
dalla normativa regionale); b) strutture extra/para-alberghiere (affittacamere, ostelli per la 
gioventu , case e  appartamenti per vacanze, residence, case per ferie, bed and breakfast, rifugi 
montani, ospitalita  religiosa nonche  le strutture individuate come tali dalla normativa regionale). 
Art 5. CONDIZIONI DI AMMISSIBILITA  E AMBITO DI APPLICAZIONE c) essere in regola con la 
normativa regionale vigente (Legge regionale n. 26/1985 art. 14 e  Legge regionale n. 34/2018 
art 22)" 

 

12. Quesito: In merito al bando di cui all'oggetto attualmente in preinformazione, chiedo di sapere 
se i codici ateco indicati devono essere relativi all'attivita  prevalente o possono far riferimento 
anche ad attivita  secondarie svolte dalla societa      

 
Risposta: Non viene fatta differenza tra codice ateco relativo all'attivita  prevalente o secondaria 

 

13. Quesito: Si richiedono informazioni sull’Avviso Pubblico del 18/0/2023 per il sostegno alle 
Imprese Ricettive Regionali. Volevo conoscere, se possibile,  i tempi di pubblicazione del Bando 
relativo e se fossero disponibili le schede fac simile degli allegati.     

 
Risposta: Il Bando sara  presumibilmente pubblicato entro la meta  di marzo 2023 e 
contestualmente sara  resa pubblica la relativa modulistica. 
 

14. Quesito: "In merito alla tipologia di interventi ammissibili al bando: nel progetto che vorremmo 
realizzare all’interno del nostro villaggio Turistico, ci chiedevamo se ammissibile la spesa 
sostenuta per la ristrutturazione della copertura della nostra cucina, per poter installare al di 
sopra di esso i pannelli fotovoltaici. Pertanto, nel capitolato possono rientrare le spese di 
ristrutturazione del tetto in quanto funzionale all’adeguamento della struttura alle norme? 
Vengono ammesse tra le spese  l’adeguamento/miglioramento di pannelli solari gia  presenti nella 
struttura per migliorarne la resa e il risparmio energetico? Oppure occorre necessariamente 
realizzare una nuova installazione con un nuovo impianto?  "     

 
Risposta: La spesa rientra tra le voci di opere edili murarie e di impiantistica 

 



15. Quesito: "In merito all'Avviso Pubblico  AVVISO PUBBLICO ""Sostegno alle imprese ricettive 
regionali per il rafforzamento e la qualificazione dell'offerta e l’innovazione di prodotto/servizio, 
strategica ed organizzativa"" si pone il seguente quesito:  puo  accedere alle agevolazioni di cui al 
predetto Avviso un'impresa costituita nel mese di febbraio 2023 con regolare iscrizione alla 
Camera di Commercio ma senza immediato avvio dell'attivita ?"     

 
Risposta: La fattispecie rappresentata non e  esclusa dall'avviso pubblico purche  alla data della 
domanda sia in possesso dei requisiti previsti dall’art.5 dell’avviso pubblico. 

 

16. Quesito: "La mia domanda e  concerne alla vostra previsione di uscita del bando visto che non 
emerge dall’avviso per il momento"     

 
Risposta: Il Bando sara  presumibilmente pubblicato entro la meta  di marzo 2023 e 
contestualmente sara  resa pubblica la relativa modulistica 
 

17. Quesito: In merito al bando in "Avviso pubblico - Sostegno alle imprese ricettive regionali per il 
rafforzamento e la qualificazione dell'offerta e l'innovazione di prodotto/servizio, strategica ed 
organizzativa", era mio interesse sapere se le spese relative agli impianti fotovoltaici, sono 
ammissibili e in quale voce rientrano. 
 
Risposta: le spese relative alle opere edili/murarie e di impiantistica (di cui alla lettera B) 
comprendono: 
b.1) le spese per gli interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria di cui all'articolo 3, 
comma 1, lettere a) e b) del DPR n. 380 del 2001 "Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia edilizia", esclusi gli interventi di ristrutturazione edilizia e di nuova 
costruzione; 
b.2) le spese per impianti elettrici, antintrusione, idrico-sanitari, di riscaldamento e 
climatizzazione. 
Le spese per opere edili/murarie e di impiantistica sono ammesse nel limite massimo del 25% 
delle spese totali ammesse all'agevolazione 
 

18. Quesito: Come Ottenere il C.I.R. "Codice Identificativo Regionale per le strutture ricettive" 
    
Risposta: Il CIR (Codice Identificativo Regionale) viene rilasciato per le nuove attivita , a 
conclusione dell'iter della SCIA, dalla Regione Calabria a tutte le strutture ricettive, Alberghiere, 
Extralberghiere, ivi compresi gli Appartamenti Ammobiliati ad uso turistico e all'Aria Aperta, 
regolarmente classificate ai sensi delle normative regionali vigenti. 
Il titolare/gestore potra  verificarne l'assegnazione effettuando l'accesso, con le proprie 
credenziali, nella piattaforma Ross1000, nella sezione Anagrafica ---> Gestione strutture ---> 
Codice regione.  
Per le strutture gia  operative l'eventuale assenza del codice alfanumerico in relazione alla propria 
struttura e  da ricondurre ad inadempienze riscontrate, condizione comunque sanabile con 
l'attivazione delle previste procedure di classificazione/riclassificazione per il tramite del SUAP 
territorialmente competente. 
 

19. Quesito: Come accedere sulla piattaforma ROSS1000 
 
Risposta: Accedere al seguente link https://sirdat.regione.calabria.it/ con le proprie credenziali 
(ogni struttura ne deve essere in possesso per le dichiarazioni Istat). Il titolare/gestore potra  
verificarne l'assegnazione effettuando l'accesso, con le proprie credenziali, nella piattaforma 
Ross1000, nella sezione Anagrafica ---> Gestione strutture ---> Codice regione. 
Eventuale recupero password attraverso invio mail al seguente indirizzo: 
osservatorioturismo@regione.calabria.it 
 

mailto:osservatorioturismo@regione.calabria.it


20. Quesito: Scrivo in relazione all'Avviso "Sostegno alle imprese ricettive regionali per il 
rafforzamento e la qualificazione dell'offerta e l'innovazione di prodotto/servizio, strategica ed 
organizzativa", per formulare il seguente quesito: Se la realizzazione di un impianto fotovoltaico 
debba essere ricompreso tra le "Opere Edili" di cui alla lettera A dell'art. 7 dell'Avviso in questione, 
oppure tra "Acquisizione di attrezzature, arredi, impianti, macchinari, hardware" di cui alla lettera 
C del suddetto articolo     
 
Risposta: vedi risposta al quesito n.17 
 

21. Quesito: Chiedo se l’installazione di un impianto fotovoltaico e accumulo rientra negli interventi 
ammessi a contributo ed in che percentuale sarebbe ammessa (se al 50 o al 60 per cento) 
 
Risposta: Gli aiuti di cui al presente Avviso sono concessi nella forma di agevolazioni in conto 
capitale e contributi alle spese ammissibili per la realizzazione degli interventi di cui all’art.7 
dell’Avviso Pubblico, in conformita  a quanto previsto dal Regolamento (UE) n. 651/2014 
“Regolamento Generale di esenzione per categoria 2014/2020 – GBER”, art. 14 e art. 18.  
L’intensita  di aiuto previsto per ciascuna categoria di aiuto varia in relazione alla dimensione 
dell’Impresa (Piccole imprese, Medie Imprese) così  come indicato nell’art.9 dell’Avviso pubblico 
 

22. Quesito: con la presente Le chiedo se ditta inattiva regolarmente iscritta al registro delle imprese 
di competenza per territorio, con partita iva e codice ateco compreso tra quelli evidenziati dal 
bando in oggetto, ma senza ad oggi iscrizione CIR, possa o meno presentare la propria 
candidatura. Secondariamente Le vorrei gentilmente chiedere se l'acquisto di una carrozzina per 
disabili da mare (modello JOB con cinture di sicurezza), possa essere considerato quale 
intervento di abbattimento barriere architettoniche. 
 
Risposta: Le PMI, singole o aggregate, ai fini della partecipazione al presente Avviso, alla data di 
presentazione della domanda di partecipazione, devono essere in possesso del codice 
identificativo regionale (CIR), ai sensi della DGR n.629/2022 e n. 674/2022. 
Tra le spese ammissibili  per la riduzione delle barriere architettoniche, ai fini dell’attribuzione 
dei punteggi relativi al criterio di valutazione A1.2, rientrano le spese descritte all'art.7 punto B 
dell'avviso pubblico. 
 

23. Quesito: Puo  presentare domanda un’impresa esistente fuori regione che vuole avviare 
un’attivita  in Calabria? 
 
Risposta: Alla data della domanda l’impresa deve avere un'unita  operativa oggetto 
dell’intervento in Calabria, ubicata in una delle localita  delle destinazioni turistiche regionali di 
tutti i Comuni a partire da quelle individuate dal Piano Regionale Strategico di Sviluppo Turistico 
Sostenibile della Regione Calabria (cfr Allegato 5). Per le imprese prive di sede operativa o unita  
produttiva nel territorio della Regione Calabria al momento della domanda, detto requisito deve 
sussistere al momento del primo pagamento dell’aiuto concesso 
 

24. Quesito: E  possibile realizzare una Spa all’interno della struttura ricettiva? 
 
Risposta: Si. Art.6 lettera A) dell’avviso pubblico. Sono ammissibili gli interventi relativi alla 
creazione di centri benessere, parchi giochi, spazi verdi, spazi sportivi pertinenziali alle strutture 
alberghiere; 
 

25. Quesito: buon pomeriggio con riferimento all'avviso pubblico "sostegno alle imprese ricettive", 
nella schermata capacita  operativa e amministrativa (allegato B), si chiede di aggiungere addetto 
con ruolo ed esperienza. l'addetto a chi si riferisce?  
 
Risposta: Deve essere indicato il personale assegnato alla realizzazione del progetto. 
 



26. Quesito: in merito all'Avviso Pubblico Sostegno alle imprese ricettive, nel caso un'impresa avesse 
piu  attivita , primarie e secondarie, tra loro differenti, bisogna riportare i fatturati del 2021 e del 
2022 totali dell'impresa, oppure i soli fatturati generati dal codice ATECO ammesso alle 
agevolazioni? Vale la stessa cosa per il numero di dipendenti? 
 
Risposta: I dati da imputare sono quelli relativi all'impresa, non ai dati generati dal codice ateco 
di interesse. 
 

27. Quesito: con riferimento al bando in oggetto, si chiede: 
a) per le imprese che hanno gia  essere sistemi di gestione legati alle certificazioni ISO 14000, - 
ISO 14001 - ISO 50001 - EMAS - ISO 45001, e  possibile far rientrare nei costi  la spesa per il 
rinnovo? 
b) Per quanto concerne la promozione e la pubblicita  e  possibile far rientrare nei costi l'acquisto 
delle pagine facebook, instagram, etc 
c) In quale categoria di spesa bisogna riportare l'acquisto degli infissi termoregolatori? 
 
Risposta: a) No. Le spese relative ai servizi reali (di cui alla lettera D) corrispondono ai costi dei 
servizi riferiti all’introduzione di innovazioni organizzative, gestionali e tecnologiche. Non sono 
ammissibili, pertanto, le spese di rinnovo. 
b)La spesa descritta non rientra tra le spese ammissibili previste dall’art.7 dell’avviso. 
c)La spesa rientra nella macrovoce Opere edili/murarie e di impiantistica. 
 

28. Quesito: con la presente per sapere se rientra tra le spese ammissibili la realizzazione di n. 3 
servizi igienici per disabili nelle camere per raggiungere il requisito minimo di legge di 1 bagno 
ogni 20 camere. E se tale intervento rientra tra le spese relative ad interventi di riduzione delle 
barriere architettoniche tale da poter acquisire 10 punti di valutazione. 
 
Risposta: Si. L’art.7 dell’avviso pubblico alla lettera B. Opere edili/murarie e di impiantistica, 
funzionali all’adeguamento delle strutture alle norme, alla riduzione delle barriere 
architettoniche e all’installazione di attrezzature, impianti, macchinari e arredi. 
 

29. Quesito: Relativamente alla tabella presente nell'Allegato 1 "Elenco delle spese", nella sezione 
'spese ammissibili' va inserita la parte del bene o servizio soggetta a contributo conto capitale 
(es.60% del costo) e nella sezione 'spese non ammissibili' la parte non soggetta a contributo 
(es.40% del costo), cosicche  la somma dia il costo complessivo del bene o servizio da inserire 
nella sezione 'Totale'? 
 
Risposta: Nella sezione “spese ammissibili” va inserito il valore del bene/servizio per il quale 
viene richiesto l’aiuto , nella sezione “spese non ammissibili” vengono inserite le spese presenti 
nella fornitura ma non ammissibili secondo quanto disciplinato dagli art.6, 7 e 8 dell’avviso 
pubblico. 
 

30. Quesito: Le scrivo per avere chiarimenti in merito al bando in oggetto, la mia domanda e  la 
seguente: Relativamente alla tabella presente nell'Allegato 1 "Elenco delle spese”, la sezione B 
della tabella (relativa alle opere edili e murarie ecc.) e  suddivisa in due parti, nella prima e  
riportato "In questa sezione NON vanno inseriti i preventivi che non prevedono la riduzione delle 
barriere architettoniche e di adeguamento agli standard minimi di legge", mentre nella seconda 
"In questa sezione vanno inseriti solo i preventivi che prevedono la riduzione delle barriere 
architettoniche e di adeguamento agli standard minimi di legge". Quindi, in entrambe le 
descrizioni delle due voci 'B' si fa riferimento a preventivi di opere che prevedono la riduzione 
delle barriere architettoniche e di adeguamento agli standard minimi di legge. E  corretto, oppure 
in una delle due voci B si fa riferimento ad opere che non prevedono la riduzione delle barriere  
architettoniche e di adeguamento agli standard minimi di legge? 

 



Risposta: La sezione B del programma di investimenti - Opere edili/murarie e di impiantistica, 
funzionali all’adeguamento delle strutture alle norme, alla riduzione delle barriere architettoniche 
e all’installazione di attrezzature, impianti, macchinari e arredi – in piattaforma e  suddivisa in due 
parti. Nella prima vanno imputati i preventivi di spesa che non prevedono la riduzione delle 
barriere architettoniche, nella seconda vanno imputati solo i preventivi di spesa che prevedono 
interventi funzionali alla riduzione delle barriere architettoniche. 
 

31. Quesito: Buongiorno, con riferimento al Bando si chiede se i sistemi di domotica per agevolare 
le persone con disabilita  possono rientrare nella tipologia dei costi che prevedono la riduzione 
delle barriere architettoniche con assegnazione del relativo punteggio (10) 

 
Risposta: Si. Possono rientrare gli interventi finalizzati alla riduzione delle barriere 
architettoniche, rientranti nella categoria B dell’art.7 dell’Avviso pubblico - Opere edili/murarie 
e di impiantistica, funzionali all’adeguamento delle strutture alle norme, alla riduzione delle 
barriere architettoniche e all’installazione di attrezzature, impianti, macchinari e arredi. 
 

32. Quesito: In merito all'avviso sostegno alle imprese ricettive, sono ammissibili le spese per 
l'acquisto di un pulmino e di una barca da diporto ? 

 
Risposta: Le spese descritte non rientrano tra le spese ammissibili previste dall’art.7 dell’avviso. 
 

33. Quesito: in merito all'Avviso Pubblico Sostegno alle imprese ricettive, occorre allegare un estratto 
contro dimostrante la disponibilita  dei mezzi propri a copertura della spesa ammissibile non 
coperta dal contributo, oppure e  sufficiente allegare un'autodichiarazione? 

 
Risposta: La capacita  finanziaria, in questa fase, viene attestata con dsan "Allegato A" (...che sulla 
base del piano finanziario di copertura dei costi previsti dall’Impresa, dovrà apportare risorse 
finanziarie - risorse proprie o finanziamento esterno, in una forma priva di qualsiasi sostegno 
pubblico -per un importo pari a € __________________; che ____________________ dispone della capacità 
finanziaria per soddisfare le condizioni previste dall’Avviso citato, ovvero che allo stato attuale, è 
nelle condizioni di apportare risorse finanziarie - risorse proprie o finanziamento esterno, in una 
forma priva di qualsiasi sostegno pubblico - secondo le indicazioni di cui al piano finanziario 
proposto..). Solo nel caso in cui la copertura del fabbisogno finanziario e  assicurata dalla 
concessione di un finanziamento va allegata in piattaforma, nella sezione predisposta, copia della 
delibera bancaria di concessione del finanziamento redatta dalla Banca [o da altri Soggetti 
abilitati]. 
 

34. Quesito: Con riferimento all'oggetto si chiede quanto segue: 1) Apparecchi Refrigeranti Aria 
Condizionata e relativi SPLIT: Sono da appostare nella Voce Attrezzature? 2) E' Ammissibile alle 
agevolazioni un Automezzo 9 Posti da adibire ad esclusivo uso dell'attivita  turistica e necessario 
per la Tratta Per e da Aeroporto Lamezia  e Percorsi Turistici? 
 
Risposta: 1) Le spese rientrano nella categoria B. Opere edili/murarie e di impiantistica art.7 
dell’Avviso pubblico; 2) La spesa descritta non rientra tra le spese ammissibili previste dall’art.7 
dell’Avviso pubblico. 
 

35. Quesito: Buongiorno, ho una domanda da porre in merito al bando "Sostegno alle imprese 
ricettive regionali": e  possibile per una societa  ancora da costituire partecipare al bando?  Il 
progetto da realizzare riguarda l'apertura di un b&b.  
 
Risposta: Possono presentare domanda le PMI, singole o aggregate, che alla data della domanda 
siano in possesso dei requisiti previsti dall’art.5 dell’avviso pubblico. 
 

36. Quesito: la postazione di torretta per la ricarica delle biciclette elettriche rientra nelle spese del 
capitolo C, insieme alle biciclette, oppure in altro capitolo? 



 
Risposta: La torretta per la ricarica delle biciclette elettriche e  ammissibile, qualora anche le 
biciclette elettriche siano inserite nel piano degli investimenti, nella categoria B. dell'art. 7 
dell'avviso (Opere edili/murarie e di impiantistica, funzionali all’adeguamento delle strutture alle 
norme, alla riduzione delle barriere architettoniche e all’installazione di attrezzature, impianti, 
macchinari e arredi).  

 
37. Quesito: in merito all'Avviso Pubblico Sostegno alle imprese ricettive, in relazione ai parametri 

per l'attribuzione dei punteggi: - viene indicato che con rapporto superiore al 20% si applica un 
punteggio pari a 8 punti, si puo  accedere a tale fascia raggiungendo una percentuale pari per 
esempio a 20,2% ? 
 
Risposta: il punteggio viene attribuito al raggiungimento dell'unita  con due decimali (Es.:20,90% 
viene considerato come 20%). 
 

38. Quesito: in riferimento ai servizi ( iso 9001- iso 14001 iso 45001 ......) Le chiedo cortesemente di 
specificare se tra le spese finanziabili rientra sia il costo della societa  di consulenza che dell'ente 
di certificazione. 
 
Risposta: Si rientrano tra le spese finanziabili. 
 

39. Quesito: con riferimento al Bando si chiede: 1)  In quale voce di spesa bisogna riportare il 
potenziamento della rete wi-fi ? 2) La realizzazione di un chiosco prefabbricato in metallo rientra 
nella categoria costi macchinari, arredi, attrezzature? 3) Nell'allegato A - Capacita  finanziaria 
l'importo delle risorse finanziarie che l'impresa dovra  apportare sulla base del piano finanziario 
di copertura dei costi previsti  corrisponde alla voce risorse proprie o al totale risorse proprie + 
altro , intendo per altro la copertura della partita iva tramite cash flow? 
 
Risposta: 1. La richiesta formulata non e  completa. Se trattasi di attrezzature (macchinari, 
hardware) la spesa e  di pertinenza della categoria C dell'art.7 dell'avviso; qualora necessiti di 
opere di impiantistica, installazione di attrezzature, impianti o macchinari, la spesa e  di 
pertinenza della categoria B dell'art.7 dell'avviso; 2.vedi la risposta precedente; 3. L'allegato A fa 
riferimento al piano di copertura presente in domanda. Nelle fonti di copertura devono rientrare 
tutte le spese previste dal progetto (spese ammissibili, spese non ammissibili, iva e altro) e non 
coperte dal contributo. 
 

40. Quesito: con riferimento all'art. 10 dell'avviso, le agevolazioni previste sono cumulabili con 
credito d'imposta Mezzogiorno e 4.0? 
 
Risposta: Il credito d'imposta e  cumulabile con aiuti de minimis e con altri aiuti di Stato che 
abbiano ad oggetto i medesimi costi ammessi al beneficio, a condizione che tale cumulo non porti 
al superamento dell'intensita  o dell'importo di aiuto piu  elevati consentiti dalle pertinenti 
discipline europee di riferimento 
 

 


